quae admodum pro quemadmodum. De structura cf. Apul. Metam. IV, 10. p. 259. „Sic unusquisque proximi periculi confinio *territus suppetiatum decurrunt anxii*.“ Ael. Spart. V. Severi 15. p. 615. ed. Salm. „*suspectos unumquemque idoneum imperio*.“ Cf. Heins. Advers. I, 8. p. 83. Duk. ad Flor. III, 18. Eckstein. ad Vossii Aristarch. III, p. 1025. — *expugnatorem* Agob. et ed. Gothofr. *expugnatorum* ed. Rig. ex emend. Gothofr. Sed defendi potest scriptura Agobardini libri. Cf. Apolog. cap. 25. „*Graeciam debellatorem*.“ — *divinitatem istam corroboraverint* Agob. et ed. Gothofr. *divinitatem corroboraverunt* ed. Rig. Forte legendum *divinitatem in tantum corroboraverint* vel etiam: *divinitatem ita corroboraverint*. — *cepi-stis*. Forte scribendum *recepistis* vel *excerpsistis*. — *in huiusmodi*. Sic Apolog. cap. 49. habuimus *eiusmodi* more substantivi cum *in* praepositione structum. — *retro digestis*. De adverbio *retro* cf. Apolog. capp. 1. 2. 3. ad Nat. I, 1. 4. 7. de verbo *digerere* v. supra ad I, 11. — *scopum et posuit* Agob. et ed. Gothofr. *scopum exposuit* ed. Rig. — *insinuatores* h. e. doctores. — *censum* h. e. originem. Cf. quae adnotavi ad I, 12. De re v. Augustin. Civ. Dei VI, 5. — *sed in*

In adoptionibus? sed *passiva* et municipalis adoptatio est. Denique apud philosophos incerta, quia varia, apud poetas omnia indigna, quia turpia, apud populos passiva omnia, quia voluntaria. Porro divinitas, si veram retractes, ea definitione est, ut *ista* neque argumentationibus incertis colligatur neque fabulis indignis contaminetur neque adoptionibus passivis iudicetur; haberi enim debet, sicut est, certa, integra, communis, quia scilicet omnium. Ceterum quem deum credam? Quem suspicio aestimavit? Quem historia iactavit? Quem civitas voluit? Dignius multo neminem credam quam dubitandum aut pudendum aut adoptivum.

2. Sed physicorum auctoritas philosophorum ut mancipium sapientiae patrocinator. Sane mera sapientia philosophorum, cuius infirmitatem prima haec contestatur varietas opinionum, veniens de ignorantia veritatis. Quis autem sapiens expers veritatis, qui ipsius sapientiae ac veritatis patrem et dominum deum ignoret? *Nonne et divina* alias enuntiatio Solomonis: Initium, inquit, sapientiae metus in deum? Porro timoris origo notitia est; quis enim timebit quod ignorat? Ita *qui* deum timuerit *ignotior* omnium, deum omnium notitiam

ceptio est Agob. et ed. Gothofr. *sed incerta conceptio est* ed. Rig. Gothofredus rescribendum putabat *sed inanis deceptio est* vel etiam *sed incerta praeceptio est*. — *in adoptionibus* Agob. et ed. Gothofr. *in adoptionibus* ed. Rig. mendose. — *sed et municipalis* Agob. et ed. Gothofr. *sed passiva et municipalis* ed. Rig. ex con. Gothofredi. De voc. *passivus, passivitas* cf. adnot. ad Apolog. cap. 9. fin. — *Porro*. Cf. adnot. ad I, 3. — *ut istud neque* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Emendavi *ut ista neque*. —

2. — *mancipium sapientiae* h. e. mancipium sapientiae. Cf. supra ad I, 9. „*mancipe* erroris.“ Apolog. cap. 11. „*mancipem* quendam divinitatis.“ — *mera sapientia philosophorum*. Quae nihil Christianum, nihil divinum sapit. Agob. pro more scriptum habet *phylosophorum*. — *ignoret divina* Agob. et edd. Rig. Gothofredus con. *ignoret? Nam et divina*. Magis placebat: *ignoret? Nonne et divina*. — *Initium inquit*. Proverb. IX, 10. Psalm. X, 11. — *Itaque deum* Agob. et ed. Gothofr. *Ita qui deum* ed. Rig. *Quique deum* emend. putavit Gothofr. — *ignotio omnium deum* Agob. et ed. Gothofr. Emendavi *ignotior omnium, deum* In ed. Rig. ea verba prorsus deleta sunt. Perperam. *Ignotior* hic

et veritatem adsecutus plenam atque perfectam sapientiam obtinebit. Hoc autem philosophiae non liquido successit. Licet enim per curiositatem omnimodae litteraturae inspiciendae divinis quoque scripturis ut antiquioribus *possint* videri incur-
sasse et inde nonnulla dempsisse, cum tamen *deviant*, probant sese aut omnia *despexisse* aut non omnibus *credidisse* (nam et alias *veritatis* simplicitas per scrupulositatem *passivae fidei* nutat), et ita accedente libidine gloriae ad proprii ingenii opera mutasse, per quod in incertum abiit etiam quod invenerant et facta est argumentationum inundatio de stillicidio uno atque alio veritatis. Invento enim solummodo *deo* non ut invenerunt exposuerunt, ut de *qualitate* eius et de natura, etiam de *sede* disceptent: Platonici quidem curantem rerum et arbitrum et iudicem, Epicurei otiosum et inexercitum et, ut
ita

est pro *ignarior*, ut saepius et *ignarus* usurpatur pro *ignotus*. V. Oudendorp. ad Sueton. Galb. 3. et Drakenb. ad Liv. XXXVI, 43, 7. Paulo post pro *obtinebit* Agob. scriptum habet *optinebit*. — *antiquioribus* *videri* Agob. et ed. Gothofr. *antiquioribus possint videri* ed. Rig. — *cum tamen* *nt* Agob. et edd. Gothofr. Rig. *cum tamen credunt* con. Prior. *cum tamen aberrant* con. Gothofr. Emendavi *cum tamen deviant*, mei ingenii periculo. Apolog. cap. 21. „*deviantes* ab disciplina.“ — *despexisse* Agob. *despexisse* edd. Gothofr. Rig. — *non omnibus* *nam* Agob. et edd. Gothofr. Rig. *non omnibus credidisse nam* dedi ex con. Gothofredi, quam probat etiam Priorius. — *alias everitatis* Agob. et ed. Gothofr. *alias veritatis* ed. Rig. ex emend. Gothofredi. — *scrupulositatem* *ue fide nutat* Agob. et edd. Gothofr. Rig. *scrupulositatem plerumque fide nutat* con. Gothofr. Emendavi: *scrupulositatem passivae* (scriptum erat in Cod. *passive* pro *more*) *fidei nutat*. Fides passiva est quae non omnibus credit. De voc. *passivus* cf. adnot. ad II, 1. et Hildebr. ad Apul. Metam. VI, 10. tom. I, p. 426. — *uno atque alio*. Cf. I, 4. et 9. — *solummodo eo* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Emendavi *solummodo deo*. Mox pro *invenerunt* quod praebet Cod. Agob. et edd. Gothofr. et Rig. in quibusdam aliis edd. legitur *invenerant*. — *de qualitatibus* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi *de qualitate* ex Apologetico, quam emendationem proposuerat iam Rigaltius. Posset etiam non sine veri similitudine emendari *de qualitatibus*, cum haud raro a librariis confundantur finales syllabae — *is* et *ibus*. — *etiam de fide* Agob. et ed. Gothofr. *etiam de sede* ed.

ita dixerim, neminem, positum vero extra mundum Stoici, *intra* mundum Platonici. Quem non penitus admiserant neque nosse potuerunt neque timere nec inde sapere, exorbitantes scilicet ab initio sapientiae, id est metu in deum. Extant testimonia tam ignoratae quam dubitatae inter philosophos divinitatis. Diogenes consultus, quid in caelis agatur: Numquam, inquit, ascendi. Item, an dei essent: Nescio, inquit, nisi ut sint expedire. Thales Milesius Croeso sciscitanti quid de deis arbitraretur post aliquot deliberandi commeatus Nihil renuntiavit. Socrates ipse deos istos quasi certus negabat, idem Aesculapio gallinaceum secari quasi certus iubebat. Et ideo cum tam incerta et inconstans definiendi de deo philosophia deprehenditur, quem potuit *metum habere* eius quem non liquido tenebat determinare? De mundo deo didicimus. Hunc enim physicum theologiae genus *colunt, qui sane ita* deos tradiderunt, ut Dionysius Stoicus trifariam deos dividat: unam vult speciem quae in promptu sit, ut solem, lunam, *astra*, aliam quae non compareat, ut Neptunum, reliquam quae de hominibus ad divinitatem transisse dicitur, ut Her-

Rig. Cf. Apolog. cap. 47. — *Platonici quidem* sc. deum exposuerunt. — *extra mundum* Agob. et ed. Gothofr. *intra mundum* ed. Rig. Recte. — *Diogenes consultus*. Paulo aliter haec narrat Diog. Laert. VI, 39. Πρὸς τὸν λέγοντι περὶ τῶν μετεώρων, Ποσειάδης, ἔφη, πάρεϊ ἀπὸ τοῦ οὐρανοῦ; — *Socrates*. Cf. Apolog. cap. 46. — *gallinaceum sesecari* ed. Gothofr. — *quem potuit re* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi: *quem potuit metum habere*. Gothofredus coni.: *quem potuit metus subire. tenebat determinare*. Sic *habere* saepius apud Tertullianum struitur cum infinitivo. Cf. Apolog. cap. 22. „*habent sapere*.“ cap. 37. „*habemus odisse*.“ ad quos locos v. quae adnotavi. — *de mundo dicimus* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Edidi *de mundo deo didicimus*. Olim volui: *de mundo deo audivimus*. — *cogunt q ta deos* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Supplevi: *colunt, qui sane ita deos*. Olim placebat: *colunt* (vel *norunt*), *quare et ita deos*. Gothofr. coni. *cogunt. Quid? non ita deos*. — *Dionysius Stoicus*. Dionysium aliquem Stoicum memorant Cic. Tusc. II, 11. Diog. Laert. VI, 43. Eudoc. Violar. p. 138. — *lunam aliam* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Gothofredus coni. *lunam, aetherem, aliam. Malui lunam, astra, aliam*. — *Actesilaus* Agob. et ed. Gothofr.

culem, Amphiaraum. Aequae Arcesilaus trinam formam divinitatis ducit, Olympios, Astra, Titanios de Caelo et Terra, ex his Saturno et Ope Neptunum, Iovem et Orcum et ceteram successionem. Xenocrates Academicus bifariam facit, Olympios et Titanios, qui de Caelo et Terra. Aegyptiorum plerique quattuor deos credunt, Solem et Lunam, Caelum ac Terram. Cum reliquo igni superno deos ortos Democritus suspicatur, cuius instar vult esse naturam Zenon. Unde et Varro ignem mundi animum facit, ut perinde in mundo ignis omnia gubernet sicut animus in nobis. Atqui vanissime. Nam cum est, inquit, in nobis, ipsi sumus; cum exivit, emorimur. Ergo et ignis cum de mundo per fulgura proficiscitur, mundus emoritur.

3. His ita expeditis videmus physicum istud ad hoc subornatum, ut deos elementa contendat, cum his etiam alios deos natos alleget; dei enim non nisi de deis nascerentur. Quos quoniam in mythico apud poetas plenius suo loco examinabimus, tamen quod de ipsis interim retractandum est quod ad praesentem speciem facit, simul et de praesenti specie ad ipsos *coniectando* ostensuri sumus deos nullo modo videri posse qui de elementis nati dicuntur, *ut iam hinc praeiudicatum sit deos elementa non esse, cum qui de elementis nati*

— *Titaneos* Agob. et edd. Gothofr. et Rig. — *ex his Saturno et Ope* h. e. ex his natos Saturnum et Opem procreasse Neptunum sqq. Mox Agob. *Academicus* et paulo post *hortos* pro *ortos*. — *Xenocrates*. Cf. Stob. Ecl. Phys. I, 3. p. 62. (Heeren). Clem. Alex. Protrept. p. 19. Cic. N. D. I, 13. qui tam diversi abeunt in enarranda Xenocratis opinione. — *Varro*. Cf. Augustin. Civ. Dei VII, 6. et 29. — *Zenon* Agob. et ed. Gothofr. *Zeno* ed. Rig. —

3. — *ad ipsos an ostensuri* Agob. et edd. Gothofr. Rig. Emendavi et supplevi *ad ipsos coniectando ostensuri*. Scriptum erat nempe olim sic: *ad ipsos coniectan ostensuri*, syllaba ultima voc. *coniectando* per errorem omissa. Anacoluthon loci vel brachylogiam sic solve: Qui quoniam in mythico apud poetas plenius suo loco examinabuntur hoc quidem loco nondum sunt commemorandi, quod tamen de ipsis interim retractandum est quod ad praesentem speciem facit, simul etc. — *dicuntur iam hinc* Agob. *dicuntur, ut iam hinc* edd. Gothofr. Rig. Recte. — *demonstrando orta* edd.

dicuntur dei non sunt; aeque demonstrando *elementa* deos non esse ad illam agnatorum speciem *praestruemus recte* non esse defendi quorum parentes id est *elementa* dei non sunt. Scitum deum e deo nasci, quemadmodum de non deo non deum. Igitur quod *elementa* contineat mundus iste, ut summaliter tractem de universitate, partibus eius praeministrans (nam quae condicio eius, eadem utique erit et elementorum et membrorum), aut ab aliquo institutus sit necesse est, qua Platonis humanitas, aut a nullo, *qua* Epicuri duritia. Et si institutus est, habendo initium habebit *etiam* finem, ita quod aliquando non fuit ante initium et quandoque non erit post finem; non capit utique videri deus, carens substantia

Gothofr. Rig. Gothofredus scribit se cum denuo inspiceret haec verba in vetusto libro situ paene obesa sibi iam legere visum esse non *demonstrando orta*, sed *demonstrantes elementa*. Hodie in Cod. Agob. extat *demonstran ta*, vacuo spatio satis amplo, ut, si putemus voc. *elementa* per compendium fuisse scriptum, *demonstrando* (vel *demonstrantes*) *elementa* suppleri possit. — *ad illam magnatorum* Agob. et ed. Gothofr. *ad illam agnatorum* ed. Rig. ex emend. Gothofredi. — *praestru non esse* Agob. et ed. Gothofr. qui coni.: *praestruemus recte deos non esse*. Edidi cum Rigaltio: *praestruemus recte non esse*. De verbo *esse* Graeco more usurpato pro *licere*, *posse* v. Intt. ad Virgil. Ecl. X, 46. Georg. IV, 447. Arnob. adv. Natt. V, 11. „quibusnam modis esset intractabilis illa feritas *edominari*.“ — *Scitum* (ita legere in Cod. Agob. sibi videbatur Gothofr.) *deum* edd. Gothofr. Rig. Ut alias *scire* pro *nosse*, ita hic *scitum* pro *notum*. Cf. supra ad I, 17. — *de non deo*. Cf. supra I, 16. fin. „non sacramentis.“ Apolog. cap. 35. „de non Christianis.“ Eiusmodi exempla possent innumera afferre ex scriptis Tertulliani. — *quod elementa contineat mundus iste*. Nam quod non simplex est sua natura, quod partibus et elementis quibusdam constat, id recte dicitur non suae esse originis. — *summaliter*. Adiectivum *summalis* legitur adv. Hermog. cap. 31. — *praeministrans* h. e. ante ministrans, ante ministerium exhibens. Tertull. de Baptismo cap. 11. „semper is dicitur facere, cui *praeministratur*.“ Cf. Id. ad Uxor. I, 2. — *et membrorum*. Rescribendum fortasse ut *membrorum*. — *Platonis humanitas*. Cf. Augustin. de C. D. II, 14. — *quae Epicuri* ed. Gothofr. *qua Epicuri* ed. Rig. — *habebit et infinem* Agob. et ed. Gothofr. *habebit et finem*. ed. Rig. Emendavi *habebit etiam finem*. *Non capit utique videri deus haberi*.